
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КИКВИДЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от  25.03.2021 г.                               № 157 
 
О внесении изменений в муниципальную программу  
«Комплексное развитие сельских территорий»,  
утвержденную постановлением администрации  
Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области от 06.10.2020 года №570  
 
 

В соответствии с  решением  Киквидзенской районной Думы Волгоградской области 
от 25.02.2021 года № 122/20 «О внесении изменений в Решение Киквидзенской районной 
Думы Волгоградской области от 15.12.2020 г. № 96/18 «О бюджете Киквидзенского 
муниципального района Волгоградской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 
2023 годов», на основании постановления администрации Киквидзенского муниципального 
района Волгоградской области  от 29.02.2016 года  №87 «О порядке разработки, 
формирования, реализации, проведения и критериях оценки эффективности 
муниципальных программ Киквидзенского муниципального района», руководствуясь 
Уставом Киквидзенского муниципального района Волгоградской области, 
п о с т а н о в л я ю : 
 
 1.Внести изменения в муниципальную программу  «Комплексное развитие сельских 
территорий», утвержденную постановлением администрации Киквидзенского 
муниципального района Волгоградской области от 06.10.2020 года №570, изложив ее в 
редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 
 2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
опубликованию в установленном порядке. 
 3.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
Киквидзенского муниципального района Ю.А. Скороходова. 
 

 
 
 
 

Глава Киквидзенского  
муниципального района 
Волгоградской области                             С.Н. Савин 

 
 
 
 
 
 
 
 
Разослано: отдел по экономике,  отдел по сельскому хозяйству, финансовый отдел, МКУ «ЦБМУ», КСП,  
Рыбицкову  А.И., отдел ЖКХ,  газета «Нива»,  в дело. 
 
Подготовила: 
Растокина А.О. 
(84445)3-18-21 

 
 



 

 

Приложение к постановлению  

администрации Киквидзенского  

муниципального района 

Волгоградской области 
от 25.03.2021 года № 157 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 
«Комплексное развитие сельских территорий»  

 
 
 

Паспорт  
 
 

Наименование 
программы 
 
 
Дата утверждения программы 
(наименование и № 
соответствующего нормативно 
правового документа) 
 
 
 
Муниципальный заказчик 
программы 
   
   
 
 
 
 
 
 
 
Основные разработчики 
программы        
 
 
 
 
Цели и задачи программы, 
важнейшие целевые показатели    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

муниципальная программа «Комплексное развитие 
сельских территорий» (далее – программа) 

 
 
   Постановление администрации Киквидзенского 
муниципального района Волгоградской области от  
06.10.2020 г. № 570 «Об утверждении муниципальной 
программы «Комплексное развитие сельских 
территорий» 
  
    Администрация Киквидзенского муниципального 
района Волгоградской области (постановление 
администрации Киквидзенского муниципального 
района от 28.04.2020 г. №237 «О перечне 
муниципальных программ, реализация которых 
планируется в Киквидзенском муниципальном районе 
с 2021 по 2025 гг.») 
 
 
 
   Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству 
администрации Киквидзенского муниципального 
района Волгоградской области 
 
 
 
Основные цели программы: 
 
-создание комфортных условий жизнедеятельности в 
сельской местности; 
-активизация участия граждан, проживающих в 
сельской местности, в решении вопросов местного 
значения; 
-формирование позитивного отношения к сельской 
местности и сельскому образу жизни; 
-стимулирование инвестиционной активности в 
агропромышленном комплексе путем создания    
благоприятных инфраструктурных условий в 
сельских поселениях.  
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сроки и этапы реализации 
программы   
Исполнители подпрограмм 
и основных мероприятий 
 
 
Объемы и источники 
финансирования (в целом по 
программе и с разбивкой по 
годам и источниками 
финансирования)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Основными задачами программы являются: 
 
-удовлетворение потребностей сельского населения 
муниципального района в благоустроенном жилье, в 
том числе молодых семей и молодых специалистов,       
востребованных для реализации инвестиционных 
проектов в АПК района; 
- повышение уровня комплексного обустройства    
населенных пунктов, расположенных  в  сельской     
местности, объектами социальной и инженерной 
инфраструктуры; 
- поддержка инициатив граждан, проживающих в 
сельской местности, по улучшению условий 
жизнедеятельности сельского населения.     
 
                                                                 
Целевые показатели: 

 
-ввод (приобретение) жилых помещений (жилых 
домов) для граждан, проживающих на сельских 
территориях; 
-количество семей, повысивших уровень 
благоустройства домовладений; 
-количество реализованных на сельских территориях 
проектов по благоустройству. 
 
 
 
 
 2021–2025 годы в один этап 
 
Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству 
администрации Киквидзенского муниципального 
района Волгоградской области 
 
Общий объем финансирования муниципальной 
программы в 2021-2025 годах составит 45 986,322 
тыс. рублей, из них по годам и источникам 
финансирования: 
а) за счет средств федерального бюджета – 25 868,438 
тыс. рублей, из них: 
2021 год –  0,0  тыс. рублей; 
2022 год –  1080,839  тыс. рублей; 
2023 год –  1080,839  тыс. рублей; 
2024 год –  11 853,380  тыс. рублей; 
2025 год –  11 853,380  тыс. рублей; 
б) за счет средств областного бюджета – 6 324,933 
тыс. рублей, из них: 
2021 год –  2 113,791   тыс. рублей; 
2022 год –  175,951  тыс. рублей; 
2023 год –  175,951  тыс. рублей; 
2024 год –  1 929,620   тыс. рублей; 
2025 год –  1 929,620   тыс. рублей; 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ожидаемые конечные результаты 
реализации программы 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Система организации контроля за 
исполнением программы 
 
 
 
 
 

 
в) за счет средств бюджетов поселений 
Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области – 5 266,143 тыс. рублей, из 
них: 
2021 год –  666,143    тыс. рублей; 
2022 год –  0,0    тыс. рублей; 
2023 год –  0,0    тыс. рублей; 
2024 год –  2 300,000    тыс. рублей; 
2025 год –  2 300,000    тыс. рублей; 
г) за счет внебюджетных средств – 8 526,808 тыс. 
рублей, из них: 
2021 год –  239,768    тыс. рублей; 
2022 год –  538,620    тыс. рублей; 
2023 год –  538,620    тыс. рублей; 
2024 год –  3 604,900    тыс. рублей; 
2025 год –  3 604,900    тыс. рублей. 
 
 
1)  улучшение условий проживания сельского 
населения и формирование социальной инженерной 
инфраструктуры сельских территорий; 
2) решение жилищной проблемы для семей, 
проживающих на сельских территориях; 
3)реализация  общественно-значимых проектов 
органов территориального общественного 
самоуправления Киквидзенского муниципального 
района по благоустройству сельских территорий; 
4)повышение привлекательности сельской  местности 
для проживания и трудовой деятельности 
 
Контроль выполнения программных мероприятий 
осуществляет отдел по жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации Киквидзенского 
муниципального района Волгоградской области, 
заместитель главы Киквидзенского муниципального 
района по курируемым направлениям деятельности. 
 
 

1. Общая характеристика сферы реализации 
муниципальной программы 

 
Активное преобразование сельского хозяйства, выполнение поставленных задач по 

модернизации агропромышленного комплекса является приоритетным направлением для 
комплексного развития сельских территорий Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области. 

Предлагаемый комплекс мероприятий включает направления (мероприятия) 
государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских 
территорий», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31 
мая 2019 г. № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации 
«Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации». 

Одним из основных инструментов решения стратегической задачи по повышению 
уровня и качества жизни на селе в Киквидзенском муниципальном районе Волгоградской 



 

 

области должна стать муниципальная программа «Комплексное развитие сельских 
территорий». 

Решение задачи по повышению уровня и качества жизни населения, устойчивому 
развитию сельских поселений Киквидзенского муниципального района требует пересмотра 
места и роли сельских территорий в осуществлении стратегических социально-
экономических преобразований в стране, в том числе принятия мер по созданию 
предпосылок для устойчивого развития сельских территорий путем: 

- создания условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского 
населения; 

- оказания содействия сельскохозяйственным товаропроизводителям в обеспечении 
квалифицированными специалистами; 

 

- развития инженерной инфраструктуры на сельских территориях; 
- обеспечения комплексного развития сельских территорий; 
- благоустройства сельских территорий: 

а) создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок, 
площадок для занятия адаптивной физической культурой и адаптивным спортом для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья; 

б) организация освещения территории, включая архитектурную подсветку зданий, 
строений, сооружений, в том числе с использованием энергосберегающих технологий; 

в) организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, 
тропинок; 

г) обустройство территории в целях обеспечения беспрепятственного передвижения 
инвалидов и других маломобильных групп населения; 

д) организация ливневых стоков; 
е) обустройство общественных колодцев и водоразборных колонок; 
ж) обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов; 
з) сохранение и восстановление природных ландшафтов и историко-культурных 

памятников. 
- развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях. 
 

 
 
 

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации 
муниципальной программы 

 
 

Программа направлена на создание предпосылок для комплексного развития сельских 
территорий посредством достижения следующих целей: 

- создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности, в том числе: 

а) создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок, 
площадок для занятия адаптивной физической культурой и адаптивным спортом для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья; 

б) организация освещения территории, включая архитектурную подсветку зданий, 
строений, сооружений, в том числе с использованием энергосберегающих технологий; 

в) организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, 
тропинок; 

г) обустройство территории в целях обеспечения беспрепятственного передвижения 
инвалидов и других маломобильных групп населения; 

д) организация ливневых стоков; 



 

 

е) обустройство общественных колодцев и водоразборных колонок; 

ж) обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов; 

з) сохранение и восстановление природных ландшафтов и историко-культурных 
памятников. 

- формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу 
жизни; 

- активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в решении 
вопросов местного значения; 

- стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном комплексе путем 
создания благоприятных инфраструктурных условий в сельских поселениях. 

Достижение целей программы будет осуществляться с учетом следующих подходов: 
- комплексное планирование развития сельских территорий и размещение объектов 

социальной и инженерной инфраструктуры в соответствии с документами 
территориального планирования генеральными планами поселений; 

- преимущественное обустройство объектами социальной и инженерной 
инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности, в которых 
развивается агропромышленное производство, реализуются или имеются планы по 
реализации инвестиционных проектов в агропромышленной сфере; 

-привлечение средств внебюджетных источников для финансирования мероприятий 
программы, включая средства населения и организаций. 

 
Для достижения целей государственной политики в области устойчивого развития 

сельских территорий в рамках реализации программы предусматривается решение 
следующих задач: 
     -удовлетворение потребностей сельского населения муниципального района в 
благоустроенном жилье, в том числе молодых семей и молодых специалистов,       
востребованных для реализации инвестиционных проектов в АПК района; 
  - повышение уровня комплексного обустройства    населенных пунктов, 
расположенных  в  сельской     местности, объектами социальной и инженерной 
инфраструктуры; 
        - поддержка инициатив граждан, проживающих в сельской местности, по улучшению 
условий жизнедеятельности сельского населения 

 
 

3. Целевые показатели достижения целей и решения задач, 
 ожидаемые конечные результаты реализации 

муниципальной программы 
 
 

- ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих на сельских территориях – 
360 кв.м.; 
- реализация общественно значимых проектов органов территориального 
общественного самоуправления по благоустройству сельских территорий- 28 шт.; 
 
 
Обоснованием необходимости решения поставленных задач в сфере устойчивого 

развития сельских территорий для достижения целей программы является: 
 
- неблагоприятная демографическая ситуация, оказывающая существенное влияние на 

формирование трудового потенциала в сельской местности; 
-низкий уровень обеспеченности объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры в сельской местности; 



 

 

- отсутствие в обществе понимания значимости и перспектив развития сельских 
территорий. 

 
Целевые показатели муниципальной программы приведены в приложении 1. 

 
 
 

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий 
муниципальной программы 

  
 Мероприятия муниципальной программы направлены на выполнение поставленных 
задач. Достижение целей и решение задач муниципальной программы обеспечивается 
путем реализации ряда мероприятий. 
 

Основными мероприятиями муниципальной программы являются: 
 -создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского 
населения; 
 -обеспечение комплексного развития сельских территорий; 
 -благоустройство сельских территорий; 
 -развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях; 
 -комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных на сельских 
территориях, объектами социальной и инженерной инфраструктуры. 
 

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в рамках реализации 

муниципальной программы. 

 
В рамках муниципальной программы не предусмотрено оказание (выполнение) 

муниципальными учреждениями Киквидзенского муниципального района Волгоградской 

области муниципальных услуг (работ) юридическим и (или) физическим лицам. 

 
 
 
 
 

6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
муниципальной программы   

 
           Муниципальная программа реализуется за счет средств федерального, областного 
бюджетов, бюджета Киквидзенского муниципального района  Волгоградской области 
(местного бюджета), бюджета сельских поселений Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области  и внебюджетных источников и предусматривает расходы на 
реализацию основных мероприятий программы: 

 
          



 

 

Насел
енный 
пункт 
Кикви
дзенс
кого 
муни
ципал
ьного 
район

а  
Волго
градс
кой 

облас
ти 

Наименование 
мероприятий 

Про
ектн
ая 

мощ
ност

ь 

Объем 
финансирова

ния всего 
(тыс. руб.) 

Объем 
финансиро

вания из 
федерально
го бюджета 
(тыс. руб.) 

Объем 
финансир
ов ания         

из 
областног

о 
бюджета 

(тыс. 
руб.) 

Объем 
финанс
ировани

я из 
районно

го 
бюджет
а (тыс. 
руб.) 

Объем 
финансиро

вания из 
бюджетов 
сельских 

поселений 
(тыс. руб.) 

Объем 
финансиро

в ания         
из 

внебюджет 
ных 

источников 
(тыс. руб.) 

Ожида-
емый 

резуль-тат 

 Улучшение 
жилищных 

условий граждан 
РФ, 

проживающих на 
сельских 

территориях 

        

 Улучшение 
жилищных 

условий граждан 
РФ, проживающих 

на сельских 
территориях 

360 
кв.м 

7181,640 4323,356 
 

703,804 
 

0 0 2154,480  

 ИТОГО  7181,640 4323,356 
 

703,804 
 

0 0 2154,480  

 Благоустройство 
сельских 

территорий 

 

      

 

 Благоустройство 
сельских 

территорий 

 38804,682 
 

21545,082 5621,129 0 5266,143 6372,328  

 ИТОГО  38804,682 
 

21545,082 5621,129 0 5266,143 6372,328  

 Всего   45986,322 25868,438 6324,933 0 5266,143 8526,808  

 
2021 год 

 Улучшение 
жилищных 

условий граждан 
РФ, 

проживающих на 
сельских 

территориях 

        

 Улучшение 
жилищных 

условий граждан 
РФ, проживающих 

на сельских 
территориях 

0 0 0 
 

0 
 

0 0 0  

 ИТОГО  0 0 
 

0 
 

0 0 0  

 Благоустройство 
сельских 

территорий 

 

      

 



 

 

1 Обустройство 
детской игровой 

площадки на 
территории 

районного Дома 
культуры по 

ул.Мира станицы 
Преображенской 

 1814,659 0 1270,261 0 453,665 90,733 Благоустр
ойство 

станицы, 
обустройс

тво и 
создание 

современн
ых, 

безопасны
х и 

комфортн
ых зон 
отдыха 

для детей 
и их 

родителей
. 

Расширен
ие и 

улучшени
е уже 

имеющих
ся детских 
игровых 

площадок 
для всех 

жителей и 
гостей 

станицы 
2 Благоустройство 

тротуара по 
улице Н.Сухова 
от пересечения 

ул.Ленина до ул. 
Комсомольская 

станицы 
Преображенской 

 1205,043 0 843,530 0 212,478 149,035 Благоустр
ойство 

станицы, 
обустройс

тво и 
создание 

современн
ых и 

безопасны
х 

тротуарны
х 

дорожек. 
Расширен

ие и 
улучшени

е уже 
имеющих

ся 
тротуарны

х 
переходов 
для всех 

жителей и 
гостей 

станицы 
 Благоустройство 

сельских 
территорий 

 3 019,702 
 

0 2113,791 0 666,143 239,768  

 ИТОГО  3 019,702 
 

0 2113,791 0 666,143 239,768  

 Всего 2021  3 019,702 
 

0 2113,791 0 666,143 239,768  



 

 

 
 
 

 
2022 год 

 Улучшение 
жилищных 

условий граждан 
РФ, 

проживающих на 
сельских 

территориях 

        

 Улучшение 
жилищных 

условий граждан 
РФ, проживающих 

на сельских 
территориях 

90 
кв.м 

1795,410 1080,839 
 

175,951 
 

0 0 538,620  

 ИТОГО  1795,410 1080,839 
 

175,951 
 

0 0 538,620  

 Благоустройство 
сельских 

территорий 

 

      

 

 Благоустройство 
сельских 

территорий 

 0,0 
 

0,0 
 

0,0 
 

0 0,0 
 

0,0 
 

 

 ИТОГО  0,0 
 

0,0 
 

0,0 
 

0 0,0 
 

0,0 
 

 

 Всего 2022  1795,410 1080,839 
 

175,951 
 

0 0 538,620  

 
2023 год 

 Улучшение 
жилищных 

условий граждан 
РФ, 

проживающих на 
сельских 

территориях 

        

 Улучшение 
жилищных 

условий граждан 
РФ, проживающих 

на сельских 
территориях 

90 
кв.м 

1795,410 1080,839 
 

175,951 
 

0 0 538,620  

 ИТОГО  1795,410 1080,839 
 

175,951 
 

0 0 538,620  

 Благоустройство 
сельских 

территорий 

 

      

 

 Благоустройство 
сельских 

территорий 

 0,0 0,0 
 

0,0 
 

0 0,0 
 

0,0 
 

 

 ИТОГО  0,0 
 

0,0 
 

0,0 
 

0 0,0 
 

0,0 
 

 

 Всего 2023  1795,410 1080,839 
 

175,951 
 

0 0 538,620  

 
2024 год 

 Улучшение 
жилищных 

условий граждан 
РФ, 

проживающих на 
сельских 

территориях 

        



 

 

 Улучшение 
жилищных 

условий граждан 
РФ, проживающих 

на сельских 
территориях 

90 
кв.м 

1795,410 1080,839 
 

175,951 
 

0 0 538,620  

 ИТОГО  1795,410 1080,839 
 

175,951 
 

0 0 538,620  

 Благоустройство 
сельских 

территорий 

 

      

 

 Благоустройство 
сельских 

территорий 

 17892,490 
 

10772,541 1753,669 0 2300,000 3066,280  

 ИТОГО  17892,490 
 

10772,541 1753,669 0 2300,000 3066,280  

 Всего 2024  19687,900 
 

11853,380 1929,620 0 2300,000 3604,900  

 
2025 год 

 Улучшение 
жилищных 

условий граждан 
РФ, 

проживающих на 
сельских 

территориях 

        

 Улучшение 
жилищных 

условий граждан 
РФ, проживающих 

на сельских 
территориях 

90 
кв.м 

1795,410 1080,839 
 

175,951 
 

0 0 538,620  

 ИТОГО  1795,410 1080,839 
 

175,951 
 

0 0 538,620  

 Благоустройство 
сельских 

территорий 

 

      

 

 Благоустройство 
сельских 

территорий 

 17892,490 
 

10772,541 1753,669 0 2300,000 3066,280  

 ИТОГО  17892,490 
 

10772,541 1753,669 0 2300,000 3066,280  

 Всего 2025  19687,900 
 

11853,380 1929,620 0 2300,000 3604,900  

 
 Объем бюджетных ассигнований определяется в пределах лимитов бюджетных 
ассигнований, суммы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно. 

 
 
 

7. Механизм реализации муниципальной программы 
 

 Механизмы реализации муниципальной программы основаны на принципах 
партнерства, четкого разграничения полномочий и ответственности всех исполнителей 
муниципальной программы. 
 Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству  Администрации Киквидзенского 
муниципального района Волгоградской области как ответственный исполнитель 
муниципальной программы: 
- управляет реализацией муниципальной программы; 
- несет ответственность за реализацию и конечные результаты муниципальной программы, 
эффективное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, 
определяет формы и методы управления реализацией муниципальной программы; 
- принимает решения (по согласованию с соисполнителями муниципальной программы) об 
инициировании внесения изменений в перечни и состав мероприятий, сроки их реализации, 



 

 

а также в объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в 
целом; 
- разрабатывает в пределах своей компетенции правовые акты, необходимые для 
реализации муниципальной программы. 
 Соисполнители муниципальной программы - органы местного самоуправления 
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области, отдел по сельскому 
хозяйству, отдел по экономике администрации Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области: 
- участвуют  в формировании предложений по мероприятиям муниципальной программы; 
- несут ответственность за обеспечение своевременной и качественной реализации 
мероприятий муниципальной программы, целевое и рациональное использование 
выделяемых на их реализацию бюджетных средств, за достижение целевых показателей в 
пределах своей компетенции. 
 Контроль за исполнением мероприятий муниципальной программы основан на 
мониторинге целевых индикаторов и показателей реализации муниципальной программы 
путем сопоставления фактически достигнутых и целевых показателей. В соответствии с 
данными мониторинга, по фактически достигнутым результатам реализации, в 
муниципальную программу могут быть внесены корректировки. 

 
8. Перечень имущества, создаваемого (приобретаемого) в ходе 
реализации муниципальной программы. Сведения о правах 

на имущество, создаваемое (приобретаемое) в ходе реализации 
муниципальной программы 

 
Перечень имущества, создаваемого (приобретаемого) в ходе реализации муниципальной 
программы, определяется на основании проектной документации в рамках реализации 
муниципальной программы. Право собственности на имущество (объекты) определяется в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации на основании 
заключенных договоров. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

Приложение 1 
к муниципальной программе 

 «Комплексное развитие  
сельских территорий» 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

целевых показателей  муниципальной программы  
"Комплексное развитие сельских территорий " 

 

№ п/п Наименование целевого показателя 
(индикатора) 

Единица 
измерения 

Значение целевых показателей 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 
год 

2025 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Ввод (приобретение) жилых помещений 
(жилых домов) для граждан, 

проживающих на сельских территориях 

кв. 
метров 

0 90,0 90,0 90,0 90,0 

2. Количество реализованных на сельских 
территориях проектов по благоустройству 

единиц 2 5 5 5 5 

 


